
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
DECRETO Nº 15/2020 
DECRETO Nº 16/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
Decreto nº 15 /2020 
 
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ DO ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 
 Considerando à AÇÃO POPULAR que tramita na 1º Vara do Município de Maracaçumé sob o número 0800981-48.2020.8.10. 0096, bem como decisão 
liminar proferida nos autos do processo supramencionando.  
 
 Considerando a efetiva necessidade de nomeação dos concursados, tendo em vista o quantitativo de funcionários contratados e o ínfimo número de 
concursados. 
 
 Considerando o parecer do MINISTERIO PÚBLICO, favorável à validade da homologação do concurso em questão. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica homologado o RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO, concernente ao EDITAL 01/2016, bem como indica-se nos seus anexos quantitativos de 
vagas de contratados e as vagas ofertadas, bem como suas respectivas dotações, para preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo da Prefeitura Municipal 
de Maracaçumé, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados das listagens do Relatório de Conclusão em anexo.   
 
Art. 2º - Publique-se a Classificação definitiva.  
 
Art. 3º- O Concurso Público terá validade pelo prazo de 01 ano, podendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse público da administração. 
 
Art. 4º - Fica revogado o decreto municipal nº 12/2020, bem como as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Maracaçumé –MA 22/12/2020 
 
 

______________________________________ 
Francisco Gonçalves de Souza Lima 

Prefeito do Município de Maracaçumé –MA 
 
 
ESTADO DO MARANHÃO  
CONCURSO DA PREF. MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ – MA 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO  
 

EDITAL 001/2016 
 

RESULTADO FINAL POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 

Cargo: 101 ENFERMEIRO - PSF 
Localização: 001 ZONA URBANA 

                                      RESULTADO 
 

  
1 TALITA PALMEIRA LEMOS DE MEDEIROS   APROVADO 
2 CARLA CRISTINA DOS SANTOS LIMA APROVADO 
3 KATIANA ALMEIDA DA SILVA APROVADO 
4 GISELE ALVES DA SILVA APROVADO 
5 FERNANDO FLEYDSON FERREIRA DA SILVA  APROVADO 
6 JOSE LUIZ RICARDO ALVES APROVADO 
7 GLEYCE SAMANTA FREITAS DA SILVA CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 2  

8 KLESSIA NOVAIS VILANOVA LIMA CLASSIFICADO 
9 JAMILA OLIVEIRA DO NASCIMENTO CLASSIFICADO 
10 FRANCILENE DE SOUSA VIEIRA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 102 PSICÓLOGO 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

  
1 JONATA PIRES CRUZ APROVADO 
2 RAFAEL AUTOBELLE DA SILVA BARROS  CLASSIFICADO 
  
Cargo: 103 ASSISTENTE SOCIAL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

                                      RESULTADO 
 

1 MARICLEIDE CUTRIM ROCHA  APROVADO 
2 DANIELLE DE JESUS ROCHA CONCEIÇÃ  CLASSIFICADO 
  
Cargo: 104 FARMACÊUTICO 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 CÉLIO GUIMARÃES LEAL  APROVADO 
2 MAYCON WANDERSON DE OLIVEIRA SOUSA  CLASSIFICADO 
3 RAPHAEL DE JESUS LIMA SERRÃO CLASSIFICADO 
4 DIANE NEVES SANTOS PEREIRA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 105 DENTISTA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 MORGANA ALBUQUERQUE RIBEIRO PIMENTEL  APROVADO 
2 MARCIO ALVES LEMOS     APROVADO 
3 FERNANDO ANTONIO SILVA ROCHA APROVADO 
4 CHIRLENE LEMOS ALVES  CLASSIFICADO 
5 SIDNÉIA BRITO DE CASTRO GOMES CLASSIFICADO 
   
Cargo: 106 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 ELIANA DE JESUS CAVALCANTE   APROVADO 
2 MARIA DO SOCORRO NUNES NASCIMENTO  APROVADO 
   
Cargo: 107 TECNICO EM HIGIENE BUCAL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

 
Não houve classificados para este cargo 

  
Cargo: 108 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 RÔMULO COSTA SILVA   APROVADO 
2 JOSE DIVÃ PEREIRA DE OLIVEIRA APROVADO 
3 ARDILES YUVERLAN BRITO DE SOUSA CLASSIFICADO 
4 FRANCISCO SOUZA DA SILVA CLASSIFICADO 
5 ELENILSON COSTA DA SILVA CLASSIFICADO 
6 ANDRÉ FILIPE PIRES JANSEN CLASSIFICADO 
7 IVANLINS GOMES DA SILVA CLASSIFICADO 
8 EDVALDO OLIVEIRA DA SILVA CLASSIFICADO 
   
Cargo: 109 AGENTE AMBIENTAL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 THIAGO PEREIRA SILVA   APROVADO 
2 FRANCISCO SILVA MARTINS  APROVADO 
3 FAGNER MENDES DA SILVA  APROVADO 
4 REGYLSON DE SOUZA ANDRADE APROVADO 
5 KLEIDSON CARVALHO DOS SANTOS APROVADO 
6 ADILSON STURNO DOS SANTOS   CLASSIFICADO 
7 ACIDEGIO DE ARAUJO MARQUES CLASSIFICADO 
  
Cargo: 110 DIGITADOR 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 LEILA SOARES DOS SANTOS  APROVADO 
   
Cargo: 111 ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO RESULTADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 3  

Localização: 001 ZONA URBANA  
1 DAYANNE LOPES MARTINS   APROVADO 
2 FRANCISCO MANOEL MAGALHÃES GOMES DA SILVA   CLASSIFICADO 
3 GLAUBER JOHN DIAS DA SILVA   CLASSIFICADO 
  
Cargo: 112 FISCAL DE TRIBUTOS 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 KLAUS JAQUES MODESTO CARDOSO DE OLIVEIRA  
    

APROVADO 

2 JHEFFERSON SILVA DOS SANTOS  APROVADO 
3 LANMARCK JOSÉ ALBUQERUQE GONÇALVES DE   LIMA CLASSIFICADO 
4 NATANAEL PEREIRA DA SILVA     CLASSIFICADO 
5 PAULA ROBERTA DINIZ E SOUSA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 113 FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 

 
1 JOSE VIEIRA DE SOUSA     APROVADO 
  
Cargo: 114 GUARDA MUNICIPAL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

 1 ANDRE BRENO DINIZ DA SILVA    APROVADO 
Cargo: 115 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 ELYSANNE ABREU LOPES DOS SANTOS   APROVADO 
2 ELEN GILMARA SANTOS CAVALCANTE APROVADO 
3 FRANCISCO INALDO OLIVEIRA SILVA APROVADO 
4 VERIANNE TEIXEIRA OLIVEIRA APROVADO 
5 FRANCILUCIA SODRÉ SERRA   APROVADO 
6 ELOISA DOS SANTOS VALDEVINO APROVADO 
7 BRENDA EMILLY SILVA CAMARA APROVADO 
8 GEMUEL ELEUTERIO SILVA APROVADO 
9 DAIANA LUZ DA SILVA    APROVADO 
10 KERLANDIA DE CARVALHO MENDES APROVADO 
11 GRACILENE DOURADO ROCHA   APROVADO 
12 REGINA LOPES RIBEIRO APROVADO 
13 FLAVIA ROCHELLY DE OLIVEIRA LIMA  APROVADO 
14 ANALIDE MEDEIROS TEIXEIRA   APROVADO 
15 KATYANE LIMA PEREIRA SOUSA       APROVADO 
16 JAIME ENRIQUE BASSANINI SEGOVIA APROVADO 
17 MARCOS AURELIO SOUSA SILVA APROVADO 
18 RAYRA DA SILVA LEMOS MENDES APROVADO 
19 RICARDO SILVA DE SOUSA CLASSIFICADO 
20 NILCILENE RIBEIRO PEREIRA SANTOS  CLASSIFICADO 
21 MAYSA CORREA DOS SANTOS SILVA CLASSIFICADO 
22 ROGERIO DE JESUS SODRE SERRA CLASSIFICADO 
23 PALOMA GLAUCE DE OLIVEIRA DE SOUSA  CLASSIFICADO 
Cargo: 116 TÉCNICO DE LABORATÓRIOS E ANÁLISES CLÍNICAS 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 MARCIA MARIA DA SILVA  APROVADO 
  
Cargo: 117 ALMOXARIFE 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 ELENIZE ABREU LOPES    APROVADO 
2 ANA FERREIRA PEREIRA    APROVADO 
  
Cargo: 118 AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 GILSON ALVES GARRETO MARQUES   APROVADO 
2 ANIZETE REIS FURTADO    APROVADO 
3 ALLYSON LIMA RODRIGUES CLASSIFICADO 
  
Cargo: 119 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 4  

1 AILSON JINKINGS RIBEIRO     APROVADO 
2 MARIA RITA DO ESPIRITO SANTO ALVES APROVADO 
3 BEATRIZ DE SOUZA SOUZA   APROVADO 
4 MARINETH DE JESUS REIS  APROVADO 
5 MARCILENY RODRIGUES DE PAIVA DE MACEDO  APROVADO 
6 NATALIA LACERDA LOPES  APROVADO 
7 FRANCISCA GOMES DAMASIO  APROVADO 
8 FRANCISCA JANIELLE DE SOUZA LIMA APROVADO 
9 TAMIRES ARAUJO CARDOSO  CLASSIFICADO 
10 JOSEANA SANTOS NASCIMENTO CLASSIFICADO 
11 JOSIANE SERRAO DE MELO CARVALHO CLASSIFICADO 
12 ELESSANDRA FERREIRA PAVAO CLASSIFICADO 
13 JOSEFA CARLA DE MEDEIROS CLASSIFICADO 
14 KARLENE MARQUES DE SOUZA PAVAO CLASSIFICADO 
15 LEANES RIBEIRO DOS SANTOS CLASSIFICADO 
16 MARIA FRANCISCA DA PALMA OLIVEIRA    CLASSIFICADO 
17 ELIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA   CLASSIFICADO 
18 LEILA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS CLASSIFICADO 
19 IVONEIDE PINHEIRO CLASSIFICADO 
20 EDINAILDA DE SOUSA LEITE CLASSIFICADO 
21 JAINY DA SILVA DUTRA SOUSA CLASSIFICADO 
22 LUCILEIA RODRIGUES DA CONCEIÇAO CLASSIFICADO 
23 DELIA REGINA FREITAS ASSUNÇÃO CLASSIFICADO 
24 BENEDITA ARAUJO RIBEIRO CLASSIFICADO 
25 VALDINALDO PEREIRA TEIXEIRA CLASSIFICADO 
26 IRANILDE DE NAZARE SANTOS CRUZ CLASSIFICADO 
27 JOZELIA FERREIRA DE ATAIDE CLASSIFICADO 
28 TASSYA JARIELLY ALVES DE SOUZA LIMA       CLASSIFICADO 
29 GIOVANA SILVA MOURA CLASSIFICADO 
30 MESAQUE MENDES CUNHA CLASSIFICADO 
31 DIOGO FERDINAND ARAUJO BRAGA CLASSIFICADO 
32 ALANE JANAINA DA SILVA CLASSIFICADO 
   
Cargo: 120 AGENTE DE ENDEMIAS 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

 
Não houve classificados para este cargo 

   
Cargo: 121 MOTORISTA CAT. D 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 SAMUEL CAMPOS DE ALMEIDA SANTOS  APROVADO 
2 RUBINALDO ALVES DE ALMEIDA APROVADO 
3 WESLEN CARLOS LOBATO RODRIGUES  APROVADO 
4 MANOEL ADÃO CARVALHO DE SOUSA   CLASSIFICADO 
5 RICARDO ALEXANDRE DE LIMA       CLASSIFICADO 
6 WARLEN CLEYTON LOBATO RODRIGUES  CLASSIFICADO 
7 MARCOS ANTONIO CAIRES RAMOS CLASSIFICADO 
8 GLEYBSON FERREIRA ALBUQ CLASSIFICADO 
9 GUILHERME FERRARO CLASSIFICADO 
10 NEINOLESMAR OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO   CLASSIFICADO 
  
Cargo: 122 MOTORISTA CAT. B 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 EXPEDITO FENEGUNDES MOREIRA   APROVADO 
2 IVANILSON DOS SANTOS FALCÃO APROVADO 
   
Cargo: 123 MECÂNICO 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

Não houve classificados para este cargo 
 

  
  
Cargo: 124 OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 RAIMUNDO NONATO FILHO  APROVADO 
2 JOAO DE DEUS SANTOS PEREIRA APROVADO 
3 JEOVÁ SILVA SOUZA CLASSIFICADO 
   

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 5  

Cargo: 125 OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

Não houve classificados para este cargo 
 

  
  
Cargo: 126 AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS - AOSD 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 DANIELE DA SILVA DOS SANTO  APROVADO 
2 CAMILA QUEIROZ SILVA APROVADO 
3 FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS APROVADO 
4 EDILEUZA NUNES APROVADO 
5 MARIA MADALENA ARAUJO DE SOUSA    APROVADO 
6 VANUCIA DA SILVA MOURA  APROVADO 
7 GELIANE CHAVES SILVA APROVADO 
8 FRACISCA IVANILDE RIBEIRO SILVA   APROVADO 
9 IRAN DA SILVA CABRAL   APROVADO 
10 DUCIANE DOS SANTOS PONTES APROVADO 
11 SHIRLEY FRANÇA BATISTA APROVADO 
12 MARIA LUIZA BARBOZA DA SILVA FILHA   APROVADO 
13 ERUNDINA BARBOSA TOMÉ APROVADO 
14 FRANCISCA DOS SANTOS ROCHA APROVADO 
15 GILVAN COELHO BRITO   APROVADO 
16 SILETE DE FRANÇA RAMALHO  APROVADO 
17 RITA DE KASSIA DOS SANTOS OLIVEIRA MENDES  APROVADO 
18 COSMO DA SILVA OLIVEIRA     APROVADO 
19 LUZIENE SILVA GALVÃO      APROVADO 
20 RAFAELLA SANTOS PEREIRA APROVADO 
21 FRANCINALVA BATISTA BEZERRA APROVADO 
22 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA APROVADO 
23 ELAINE CRISTINA DA SILVA BEZERRA APROVADO 
24 REGIVALDO FARIAS SOUSA               APROVADO 
25 MARIA CLEUDIANE SOUSA SILVA APROVADO 
26 RANTONIA DEUZIVANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIR  APROVADO 
27 ILDENE DA CONCEICAO SIUSA  APROVADO 
28 MAURILEIA DE JESUS CAVALCANTE APROVADO 
29 RAIMUNDO VIEIRA FILHO APROVADO 
30 TATIANE SANTOS MONTELES APROVADO 
31 MIKELI CARVALHO TEIXEIRA             APROVADO 
32 MARYLENE SOUSA FERREIRA           APROVADO 
33 FAUSTO TEIXEIRA LIMA   APROVADO 
34 RAIMUNDA VANDERLICE DA CONCEIÇÃO  APROVADO 
35 CARMELUCIA PONTES DA SILVA APROVADO 
36 GABRIELA SOUSA DOS SANTOS APROVADO 
37 MARIA DA LUZ ARAUJO APROVADO 
38 MARINETE FERREIRA ASSUNÇAO APROVADO 
39 MARIA DE LURDES EVERTON SILVA APROVADO 
40 ELENILDA SILVA DA SILVA  APROVADO 
41 JUCIANE COSTA DA SILVA SOUSA APROVADO 
42 RENATA WERBENIA LIRA DOS SANTOS  APROVADO 
43 ELIANE VIEIRA DA SILVA  APROVADO 
44 TEREZA DE JESUS DOS SANTOS DIAS APROVADO 
45 MAYNNARA MENEZES SEREJO OLIVEIRA  APROVADO 
46 WANDSON GONÇALVES DA SILVA CLASSIFICADO 
47 EDNALEIA REIS DE AZEVEDO ASTERNO  CLASSIFICADO 
48 ANTONIO DA SILVA SANTOS  CLASSIFICADO 
49 MARIA LOPES FERREIRA  CLASSIFICADO 
50 MARCELO ARAUJO DE SOUSA CLASSIFICADO 
51 FABIANO PERES MARTINS CLASSIFICADO 
52 ROSICLEIA SILVA RODRIGUES CLASSIFICADO 
53 MARIA LUCIETE CISMANDO COSTA CLASSIFICADO 
54 EDILENE NUNES DE SOUSA CLASSIFICADO 
55 DELANIA ANDRADE MENDES            CLASSIFICADO 
56 FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA PAULO  CLASSIFICADO 
57 DULCINETE NUNES BARROS PEREIRA CLASSIFICADO 
58 ANA BEATRIZ COIMBRA GOMES CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 6  

59 FABIO LUIS SOUSA DA SILVA CLASSIFICADO 
60 NILCILENY PEREIRA FERNANDES CLASSIFICADO 
61 HOZANA DOS SANTOS SOUSA CLASSIFICADO 
62 FRANCINALVA GOMES DE SOUSA CLASSIFICADO 
63 DILMARA RODRIGUES E RODRIGUES CLASSIFICADO 
64 JEFFERSON DOS REIS DE ANDRADE CLASSIFICADO 
65 REGINA CELMA SILVA BRANDÃO CLASSIFICADO 
66 GILDERLENE SOUSA SILVA CLASSIFICADO 
67 FRANCISCA EDINELIA DE LIMA OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
68 FRANCISCA ARAUJO DA COSTA           CLASSIFICADO 
69 SANDRIANE RIBEIRO DA SILVA CLASSIFICADO 
70 EDILENE DA SILVA FERRAZ           CLASSIFICADO 
71 FRANCIONE OLIVEIRA COSTA        CLASSIFICADO 
72 JANAINA MONTEIRO CAVALCANTE CLASSIFICADO 
73 KATYANE LIMA PEREIRA SOUSA CLASSIFICADO 
74 JOAO EVANGELISTA MENDES CALDAS CLASSIFICADO 
75 ELVIS DE LIMA PINHEIRO         CLASSIFICADO 
76 VANESSA DE ARAUJO MACEDO      CLASSIFICADO 
77 WILCELEIA SOUSA ABREU  CLASSIFICADO 
78 MARIA DOS REMEDIOS FREITAS ASSUNÇAO  CLASSIFICADO 
79 ALZIRA PEREIRA LIMA CLASSIFICADO 
80 LAUDINEIA DOS SANTOS CARVALHO   CLASSIFICADO 
82 ANTONIO JOAO DURANS FERREIRA   CLASSIFICADO 
83 POLYANA CHAVES DA PURIFICAÇÃO   CLASSIFICADO 
84 LARISSA SOARES SANTOS CLASSIFICADO 
85 MARIA DE JESUS CARVALHO BORGES   CLASSIFICADO 
86 JOSE LUIS ALVES DOS SANTOS SOUSA FILHO  CLASSIFICADO 
87 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
88 JANICE DE OLIVEIRA BARROS CLASSIFICADO 
89 VANUZA DOS SANTOS MORAES CLASSIFICADO 
90 CRISTIANNE FERNANDES DA SILVA CLASSIFICADO 
91 MARIA ANITA MESQUITA ASSIS CLASSIFICADO 
92 ANDREIA ARAUJO DA SILVA CLASSIFICADO 
93 CAMILA FERNANDA FONSECA MUNIZ  CLASSIFICADO 
94 LAYS OLIVEIRA DO NASCIMENTO CLASSIFICADO 
95 FERNANDA DA SILVA SANTOS CLASSIFICADO 
96 ELZIANE MIRANDA PANTOJA   CLASSIFICADO 
97 GRACILENE ALMEIDA COSTA CLASSIFICADO 
98 VIVIANE JACI FREITAS BARROS  CLASSIFICADO 
99 FRANCILENE LIMA DA SILVA  CLASSIFICADO 
100 TANIA DILEUSA CORREA CLASSIFICADO 
101 FRANCILEIDE LINHARES DA SILVA CLASSIFICADO 
102 ALCIONE DA SILVA   CLASSIFICADO 
103 RAILSON DA SILVA VIANA  CLASSIFICADO 
104 ROSENIR SAMPAIO VERAS CLASSIFICADO 
105 CRISTIANE GOMES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
106 GENIR SILVA DA CONCEIÇÃO CLASSIFICADO 
107 AUSILENE GONCALVES DA SILVA CLASSIFICADO 
108 BARBARA FURTADO DE CARVALHO CLASSIFICADO 
109 MARIA NILZETE DA SILVA CLASSIFICADO 
110 JOSIELMA DA SILVA MARTINS MACHADO  CLASSIFICADO 
111 MARIA EDINEIA SILVA FERREIRA CLASSIFICADO 
112 JOSIVALDO PEREIRA DA COSTA CLASSIFICADO 
113 ENILSON MONTEIRO CLASSIFICADO 
114 FRANCISCA LUSIENE DE MORAIS CLASSIFICADO 
115 GILSON DA SILVA E SILVA   CLASSIFICADO 
116 ROSANE SOUSA OLIVEIRA CAVALCANTE     CLASSIFICADO 
117 IEDA EVERTON OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
118 SILVIA PATRICIA MORAIS PEREIRA CLASSIFICADO 
119 LAYANE SILVA ARCANGELO CLASSIFICADO 
120 SANDRA SUELY OLIVEIRA LIMA CLASSIFICADO 
121 SILVIA LETICIA SILVA SOUSA CLASSIFICADO 
122 CLEUDE LEAL SILVA CLASSIFICADO 
123 LAURIANE PERES ARAÚJO CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 7  

124 NUBIA ANDRADE COSTA  CLASSIFICADO 
125 GLEICYANNY DA SILVA DE SOUSA CLASSIFICADO 
126 SAMARA DOS SANTOS ROCHA CLASSIFICADO 
127 MARIA JOSE ALVES VIANA CLASSIFICADO 
128 TASSIA CRISTINA SANTOS ALMEIDA  CLASSIFICADO 
129 ROSIMEIRE BENEVENUTO TEIXEIRA CLASSIFICADO 
130 MARIA DE FATIMA SOUSA DA DACOSTA  CLASSIFICADO 
131 JORDENY TEIXEIRA MEDEIROS CLASSIFICADO 
132 FILIPE BARROS SILVA CLASSIFICADO 
133 CLEICIANE DA PAZ OLIVEIRA CLASSIFICADO 
134 MARIA DE FATIMA GOMES DA ANUNCIAÇÃO  CLASSIFICADO 
135 IVELTA DOS SANTOS AGUIAR CLASSIFICADO 
136 SELMA CAVALCANTE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
137 MARCIA CHAVES DA PURIFICAÇÃO CLASSIFICADO 
138 TAMIRES LINS DA SILVA CLASSIFICADO 
139 ERICA DE SOUSA E SOUSA SALES  CLASSIFICADO 
140 JACENE CRUZ FERREIRA CLASSIFICADO 
141 IDALICE COSTA SARDINHA CLASSIFICADO 
142 GABRIEL CANADA CAVALCANTE CARNEIRO  CLASSIFICADO 
143 EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO 
144 FRANCIMEIRE LOPES MENDES CLASSIFICADO 
145 JOSIANE COSTA MENDONÇA CLASSIFICADO 
146 GLEIDIANNE SILVA CLASSIFICADO 
147 DANIELE ALVES DE SOUSA CLASSIFICADO 
148 LENICE SOUSA DOS SANTOS CLASSIFICADO 
149 ALAN PAULO DA SILVA HOLANDA CLASSIFICADO 
150 MARQUIEL PEREIRA LIMA CLASSIFICADO 
151 ALINE MATOS COSTA CLASSIFICADO 
152 JAQUELINE ÍRIS DE SOUZA BATISTA CLASSIFICADO 
153 ZILDENETE ESPINDOLA SANTOS     CLASSIFICADO 
154 MAURINA DA SILVA SANTOS   CLASSIFICADO 
155 ANTONIA SORIANO DO NASCIMENTO CLASSIFICADO 
156 JONIELSON FERREIRA DA SILVA   CLASSIFICADO 
157 CLEUDILENE DA SILVA SOUSA   CLASSIFICADO 
158 FANCISCA ARAUJO COSTA NETA CLASSIFICADO 
159 ANA CLEIA GOMES   CLASSIFICADO 
160 TAINA SANTOS MACHADO  CLASSIFICADO 
161 LEILZA SOUZA REIS CLASSIFICADO 
162 LEILA MARIA DA SILVA BENTO   CLASSIFICADO 
163 MARIA EDIANA RIBEIRO MELO  CLASSIFICADO 
164 IVAN LOURENÇO CONCEIÇÃO DA SILVA   CLASSIFICADO 
165 ALLEF DA CONCEIÇÃO SILVA CLASSIFICADO 
166 GEOVANE DOS SANTOS PESSOA CLASSIFICADO 
167 MARIA MAIANE DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO 
168 IZADORA RIBEIRO GONCALVES   CLASSIFICADO 
169 ANTONIA CARVALHO BORGES   CLASSIFICADO 
170 DUCILEIA LIMA DA SILVA CLASSIFICADO 
171 MAURENICE SOUSA CLASSIFICADO 
172 MARIA SILANILDE BARBOSA DAMASCENO  CLASSIFICADO 
173 LIGIA OLIVEIRA FERREIRA  CLASSIFICADO 
174 CARLEANE SILVA LOPES     CLASSIFICADO 
175 ELIZABETH SANTOS NONATO  CLASSIFICADO 
176 FRANCILIA ROBERTA DA CONCEIÇÃO SILVA  CLASSIFICADO 
177 MARQUILANY PEREIRA LIMA CLASSIFICADO 
178 LUCILENE /RUMÃO DE MOURA     CLASSIFICADO 
179 DIENIFY LAIS GUEDES MARQUES CLASSIFICADO 
180 MARIA SALETE TEXEIRA RODRIGUES   CLASSIFICADO 
Cargo: 127 ELETRICISTA 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 JOSINALDO CANTANHEDE PEREIRA APROVADO 
   
Cargo: 128 ENCANADOR 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 SANDRO VALES DE SOUSA DA SILVA  APROVADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 8  

  
Cargo: 129 VIGIA 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 LUCIANO ROCHA SILVA  APROVADO 
2 GEOVANE SANTANA DUARTE APROVADO 
3 VANDERCLEI DA SILVA SANTOS APROVADO 
4 ADONIAS DE OLIVEIRA SOUSA APROVADO 
5 WALDECY VIEIRA DA SILVA  APROVADO 
6 LIELSON SOUSA MIRANDA APROVADO 
7 CLAUDIOMAR FERREIRA CHAVES APROVADO 
8 LEDA MARIA BARROS SILVA APROVADO 
9 LUÍS CÉSAR COSTA PINHEIRO APROVADO 
10 FABIO MENDES DA SILVA APROVADO 
11 GEMUEL ELEUTERIO SILVA APROVADO 
12 IDENISON DO CARMO SILVA APROVADO 
13 MICHELE NAZARE TAVARES CARDOSO   APROVADO 
14 JADERSON MIKAEL LIMA COSTA APROVADO 
15 GETULIO DOS SANTOS CONCEICAO APROVADO 
16 WELBERT MASCOTE SOUSA MAIA APROVADO 
17 RAIMUNDO SOUSA LOPES APROVADO 
18 ANTONIO SILVA MARTINS APROVADO 
19 GEORGE RIBEIRO SOUSA APROVADO 
20 GERSON ANTONIO MORAES SOUSA   APROVADO 
21 JANDERLANDI DE SOUZA ROCHA   APROVADO 
22 CARLOS ALBERTO MELO SILVA APROVADO 
23 JEFFERSON COSTA APROVADO 
24 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS MARTINS  APROVADO 
25 JACKSON DE JESUS BARBOSA CAMPOS  APROVADO 
26 ELISABETO SOUSA PEREIRA CLASSIFICADO 
27 RAIMUNDO NONATO DE JESUS CASTRO  CLASSIFICADO 
28 DANIEL SAMPAIO VERAS CLASSIFICADO 
29 JECIMAR SILVA SANTOS 692 CLASSIFICADO 
30 DAVID PEREIRA DA SILVA NETO CLASSIFICADO 
31 WENISON SILVA RAMOS                                    CLASSIFICADO 
32 GENIVALDO RIOS CANTANHEDE  CLASSIFICADO 
33 RAIMUNDO MOURA CLASSIFICADO 
34 VALCLEIO SILVA BRITO CLASSIFICADO 
35 JONES SILVA RAMOS CLASSIFICADO 
36 GABRIEL COSTA VALE CLASSIFICADO 
37 LEONARDO AUGUSTO BORGES MOREIRA      CLASSIFICADO 
38 IURY KELVIN BARROS LIMA CLASSIFICADO 
39 RICHARDSON TRAVASSOS SILVA   CLASSIFICADO 
40 ANTONIO VALDENILSON COSTA MORAIS  CLASSIFICADO 
41 LEIRES CLEY DE JESUS DOS SANTOS  CLASSIFICADO 
42 WILSON DOS SANTOS SILVA CLASSIFICADO 
43 RAFAEL ROCHA FERREIRA CLASSIFICADO 
44 RISOMARIO RODRIGUES BARBOSA  CLASSIFICADO 
45 DAVID DE MELO XAVIER CLASSIFICADO 
46 JOÃO FILHO PEREIRA VIEIRA CLASSIFICADO 
47 JEOVÁ FERREIRA DE QUEIROZ JÚNIOR   CLASSIFICADO 
48 BRUNO FERREIRA DOS SANTOS SOUZA   CLASSIFICADO 
49 BRUNO CEZAR PINHEIRO BAYMA CLASSIFICADO 
50 RICARDO ARCANGELO DE SOUSA CLASSIFICADO 
51 EVANDRO FONTINELI DA SILVA         CLASSIFICADO 
52 ANTONIO GLEYDSON PONTES DA SILVA PAOZINHO  CLASSIFICADO 
53 SILVIO DO SOCORRO CARDOSO ALENCAR  CLASSIFICADO 
54 EMÍLSON COSTA MENDONÇA CLASSIFICADO 
55 LEANDRO DOS SANTOS LEAL CLASSIFICADO 
56 RONILDO DA SILVA GOMES CLASSIFICADO 
57 FRANCISCO PINHEIRO  CLASSIFICADO 
58 BRUNO MESQUITA PENHA CLASSIFICADO 
59 GELMIRIS FERREIRA DE QUEIROZ  CLASSIFICADO 
60 JOSE JUNIOR NORONHA FERREIRA   CLASSIFICADO 
61 SEBASTIAO SOUSA OLIVEIRA CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 9  

62 JEFERSON LOPES ARAUJO CLASSIFICADO 
63 DIONILSON SILVA MORAIS CLASSIFICADO 
64 JOCIVALDO MENDES RIBEIRO CLASSIFICADO 
65 LEANDRO DO NASCIMENTO SANTOS CLASSIFICADO 
66 ZALZIANG ROCHA SILVA CLASSIFICADO 
67 DHIONNATAN RODRIGUES FERREIRA   CLASSIFICADO 
68 FLORIANO RIBEIRO FILHO CLASSIFICADO 
69 GLEYSON NEY COSTA GOIS CLASSIFICADO 
70 CALIO IVAN DA SILVA COSTA CLASSIFICADO 
71 FRANCISCO EDUARDO LOPES DA SILVA   CLASSIFICADO 
72 EMANUEL COSTA LIMA CLASSIFICADO 
73 NALYSON GLEYSON RIBEIRO ASSUNÇÃO  CLASSIFICADO 
74 RAFAEL DIAS DA SILVA E SILVA CLASSIFICADO 
75 WILDEBRANDO ALVES DE CARVALHO  CLASSIFICADO 
76 ANTONIO ROBERTO DOS SANTOS   CLASSIFICADO 
77 ALDENIR DA SILVA BORGES  CLASSIFICADO 
78 FRANCISCO IZAU BRANDAO CLASSIFICADO 
79 GILMAR LOPES DA CRUZ  CLASSIFICADO 
80 ALESSANDRO DA SILVA SANTANA   CLASSIFICADO 
81 CARLOS CARVALHO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
82 GERSON SILVA FERNANDES BRANDAO   CLASSIFICADO 
83 MARCO ANTONIO MATOS NICACIO  CLASSIFICADO 
84 GEIBSON ROCHA COSTA  CLASSIFICADO 
85 ANDERSON PINHEIRO SOUSA CLASSIFICADO 
86 JÚLIO BRENO OLIVEIRA RIBEIRO CLASSIFICADO 
87 ANTONIO JARBAS TERESA ALVES   CLASSIFICADO 
88 RRUDENEI SOUSA DOS SANTOS CLASSIFICADO 
89 FRANCINALDO VIEIRA SOUZA  CLASSIFICADO 
90 GLEIDINALDO DA SILVA XAVIER CLASSIFICADO 
91 MOISES DA SILVA PEREIRA                                 CLASSIFICADO 
92 LEANDRO HENRIQUE CARVALHO DE OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
93 JONH LENNON RODRIGUES PIMENTA  CLASSIFICADO 
94 JAIME GOMES DA SILVA CLASSIFICADO 
95 ADRIANO GOMES DE SOUSA CLASSIFICADO 
96 JEFERSON DUARTE DA SILVA CLASSIFICADO 
97 IVANILDO DA CRUZ DOS SANTOS CLASSIFICADO 
98 ERIK DIAS DUTRA CLASSIFICADO 
99 BENEDITO COSTA MARQUES  CLASSIFICADO 
100 JOSE RIBAMAR CARVALHO FERREIRA   CLASSIFICADO 
Cargo: 130 GARI 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 ROMULO DE SOUSA RODRIGUES   APROVADO 
   
Cargo: 131 COVEIRO 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

Não houve classificados para este cargo 
 

   
  
Cargo: 132 VACINADOR 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

Não houve classificados para este cargo 
 

   
Cargo: 133 FISCAL DE LIMPEZA URBANA 
Localização: 002 CONFORME NECESSIDADE 

RESULTADO 
 

1 JOVENILSON DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS APROVADO 
2 ERIC SINTCLAIR MENDES RIBEIRO APROVADO 
3 CRISTOVAO FERREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO 
4 JOSÉ JOÃO PEREIRA MENESES  CLASSIFICADO 
5 ROBERTO CASTRO SOUSA  CLASSIFICADO 
6 CARLOS ANDRE LOPES DE MOURA JUNIOR  CLASSIFICADO 
7 JOSERLAN FERREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO 
8 FRANCISCO CASTRO DE SOUSA  CLASSIFICADO 
   
Cargo: 134 ESP. EM FINAN. E EXEC. DE PROGRAMAS E PROJETOS 
EDU 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 10  

1 JOSÉ FERNANDO DOS REMÉDIOS SODRÉ JÚNIOR APROVADO 
2 ROBERTA KELY DA SILVA MOURA  APROVADO 
3 GEORGE WASHINGTON FERNANDES DA SILVA AZ CLASSIFICADO 
4 LARISSA DA CRUZ NOGUEIRA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 135 PEDAGOGO 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 FRANCIMAR RODRIGUES DO NASCIMENTO APROVADO 
2 ELISVAN DA SILVA SOUSA APROVADO 
3 HERICA PATRICIA SILVIO DO CARMO   CLASSIFICADO 
4 MARIA CRISTIANE SOUZA RODRIGUES   CLASSIFICADO 
5 ROSA SOARES FERRAZ BARBOSA  CLASSIFICADO 
6 EDNA DOMINGAS CASTRO CLASSIFICADO 
7 INGRIDE FERREIRA RODRIGUES CLASSIFICADO 
8 ELINDENBERGUE PINTO PAIVA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 136 PROF. NIVEL I - EDUC. INFANTIL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 FRANCISCA ELDA SILVA DOS SANTOS APROVADO 
2 MEIRIVAN DOS SANTOS DE ARAUJO  APROVADO 
3 ANTÔNIA ZÉLIA BORGES SOUSA   APROVADO 
4 ROSAYLDA MARTINS SOUSA APROVADO 
5 DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA  APROVADO 
6 JOSENILDE SANTA BRIGIDA FELIX   APROVADO 
7 EUDIANY FRANCISCA REIS DO NASCIMENTO  APROVADO 
8 JEANE SILVA FERREIRA   APROVADO 
9 ANA MEIRE LOPES DE SOUSA APROVADO 
10 IDENISON DO CARMO SILVA APROVADO 
11 MARIA JOSE DA SILVA CHAVES   APROVADO 
12 MARIA DE FATIMA FELIX OLIVEIRA APROVADO 
13 ERISDAN SODRE BRITO       APROVADO 
14 MARIA GILCIMARA ARAÚJO LOPES  APROVADO 
15 GARDÊNIA DE OLIVEIRA MOURA APROVADO 
16 OCILENE FELICIO SOARES  CLASSIFICADO 
17 EDINALVA MARQUES DOS SANTOS CLASSIFICADO 
18 GIDEANE REIS DE ARAUJO CLASSIFICADO 
19 ELIZABETH DE JESUS CASTRO     CLASSIFICADO 
20 RAIMUNDO NONATO DE JESUS CASTRO  CLASSIFICADO 
21 LUCIHENE FREIRE CARDEAL CLASSIFICADO 
22 LUCIENE DE JESUS CAVALCANTE CLASSIFICADO 
23 CLAUDIA NUBIA BORGES SOUSA CLASSIFICADO 
24 TAYNAN BARROS DE SOUSA CLASSIFICADO 
25 DIHEME DAIANE DO NASCIMENTO SILVA  CLASSIFICADO 
26 MARIA RAIMUNDA GUDIM ANDRADE  CLASSIFICADO 
27 PATRICIA LIMA DE ALCANTARA   CLASSIFICADO 
28 NAYARA PROCOPIO PASSOS  CLASSIFICADO 
29 MARY LANE SILVA DUARTE  CLASSIFICADO 
30 EDNEY LIMA DO NASCIMENTO   CLASSIFICADO 
31 MANOEL DE JESUS CASTRO   CLASSIFICADO 
32 GLACIELE WOSNIAK  CLASSIFICADO 
33 DORNELIA CRUZ PEREIRA CLASSIFICADO 
34 FRANCISCA ELZA SILVA DOS SANTOS CLASSIFICADO 
35 DEBORA SOUZA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
36 KELRIA MAGNA DOS SANTOS MOREIRA   CLASSIFICADO 
37 DEBORA DOS SANTOS NASCIMENTO CLASSIFICADO 
38 CLAUDINEIA WOSNIAK CLASSIFICADO 
39 MARIA VANDA CABRAL PEIXOTO CLASSIFICADO 
40 MAIZA TRABUCO SILVA CLASSIFICADO 
41 MARIVALDA TÔRRES DE ANDRADE DOS ANJOS  CLASSIFICADO 
42 ÁDILA DANIELE DOS ANJOS TRINDADE  CLASSIFICADO 
43 GILCE GLEYB CARDOSO SILVA CLASSIFICADO 
44 ALICE VASCONCELOS DE MELO  CLASSIFICADO 
45 FERNANDA BARROS DA SILVA CLASSIFICADO 
46 ADRIANA SALES DE CARVALHO  CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 11  

Localização: 001 ZONA URBANA 
Cargo: 137 PROF. NIVEL I - EDUC.  INFANTIL 

RESULTADO 
 

Localização: 003 ZONA RURAL  
1 ROSIANE TEIXEIRA PEREIRA APROVADO 
2 ELENI FERREIRA PEREIRA MARQUES APROVADO 
3 MARTA LUCIA ALVES CAMPOS  APROVADO 
4 FERNANDA DA CRUZ SANTOS  CLASSIFICADO 
5 KATIANE CHAVES DA PURIFICAÇÃO CLASSIFICADO 
6 JOSE ENIO BEZERRA DE SOUSA   CLASSIFICADO 
7 MARCY ANGELA CASTRO LOBÃO CLASSIFICADO 
Cargo: 138 PROF. NÍVEL I - ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 JUCILEIA SILVA MENEZES  APROVADO 
2 ADEANA PEREIRA DE OLIVEIRA APROVADO 
3 ADRIANO GOMES DE LIMA APROVADO 
4 SAMARA GOMES ARAUJO  APROVADO 
5 ANANILSON DE OLIVEIRA SOUSA (PNE)  APROVADO 
6 CRISTIANA GONCALVES DE SOUZA LIMA  APROVADO 
7 IRANILDE FEITOSA FERREIRA  APROVADO 
8 ADRIERLO GOMES DE LIMA  APROVADO 
9 MANOEL MAXIMIANO ARAUJO PEREIRA JUNIOR APROVADO 
10 MARIA CLEMILDA DA LUZ SILVA APROVADO 
11 VERA LUCIA DE SOUSA CARDOSO APROVADO 
12 ROSINEIDE DO NASCIMENTO RODRIGUES  APROVADO 
13 LEOLLEILA CORREA MOURA  APROVADO 
14 RAIMUNDA SANTANA OLIVEIRA APROVADO 
15 MOISES DA SILVA PEREIRA APROVADO 
16 ADRIANA COSTA CASTRO APROVADO 
 17 GILDEMIR RODRIGUES DA CONCEIÇÃO APROVADO 
18 LEONICE DA PAZ BARBOSA COSTA APROVADO 
19 MARCOS ANTONIO ALVES PEDROSA APROVADO 
20 ANTONIO JOSE DOS SANTOS BATISTA APROVADO 
21 DALILA RODRIGUES DE SOUZA CLASSIFICADO 
22 ORDILENE FERREIRA DA COSTA  CLASSIFICADO 
23 MARIA DE JESUS DE SOUSA ROCHA CLASSIFICADO 
24 VAGNA DA SILVA ROCHA CLASSIFICADO 
25 MARIA DOLORES FREITAS COSTA CLASSIFICADO 
26 MARIA GILMARA ARAUJO LOPES CLASSIFICADO 
27 KARINA DO NASCIMENTO NERES CLASSIFICADO 
28 JOSENILDO LIMA ARAÚJO CLASSIFICADO 
29 EUNICE MARQUES TRINDADE CLASSIFICADO 
30 IZAEL FARIAS LOPES  CLASSIFICADO 
31 BETE SEBA GOMES BARROS CLASSIFICADO 
32 JOSUE SOARES QUEIROZ CLASSIFICADO 
33 MARIA DO SOCORRO MACHADO DE SOUSA  CLASSIFICADO 
34 GILCILEIA SANTOS SOUSA CLASSIFICADO 
35 OLGA VALERIO DA SILVA ARAUJO CLASSIFICADO 
36 GENTIL FERNANDES DA SILVA REIS CLASSIFICADO 
37 GIDEIAS VIEIRA DA SILVA CLASSIFICADO 
38 JAREDE ASTERNO DA SILVA CLASSIFICADO 
39 MANOEL MESSIAS NERES NILVA CLASSIFICADO 
40 LAUDIANE SILVA DE CARVALHO  CLASSIFICADO 
41 MONICA CRISTINA DA SILVA CLASSIFICADO 
42 EDILENE ARAUJO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
43 FABIANA SILVA RIBEIRO LOBAO  CLASSIFICADO 
44 IZICLEIA FARIAS LOPES   CLASSIFICADO 
45 VALCICLEIA SILVA BRITO  CLASSIFICADO 
46 MARIA GIRLENE FREITAS  CLASSIFICADO 
47 MARIA DOS REMÉDIOS CARDOSO CLASSIFICADO 
48 ANTONIO ERONILTON CARDOSO PEREIRE  CLASSIFICADO 
49 MARIA DIVINA DA SILVA ARAUJO CLASSIFICADO 
50 ILDEVAN DE MELO SOUSA  CLASSIFICADO 
51 VANDERCLEI DA SILVA SANTOS   CLASSIFICADO 
52 IOLANDA REGINA NUNES COELHO   CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 12  

53 JANE MARY DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
54 JEAN ALEX MOREIRA AROUCHA   CLASSIFICADO 
55 VÂNIA MARIA ALVES   CLASSIFICADO 
56 LUCINÉIA ARAÚJO DA COSTA   CLASSIFICADO 
57 MARIA IRIS DOS SANTOS SOARES CLASSIFICADO 
58 JOSINETE FRANÇA PINTO CLASSIFICADO 
59 JOSENIAS DOS SANTOS LOPES   CLASSIFICADO 
60 DANIELE PEREIRA NUNES DO ESPIRITO SANTO  CLASSIFICADO 
61 MARIA REGIANE PEREIRA SANTOS CLASSIFICADO 
62 ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA CLASSIFICADO 
63 WESSIO CLEY LOBATO RODRIGUES CLASSIFICADO 
64 SIMONE VANESSA DE SOUSA  CLASSIFICADO 
65 VALBEMARIO DE JESUS AMORIM CLASSIFICADO 
66 ELINALDO FERREIRA FEIRTOSA DUARTE   CLASSIFICADO 
67 DYEIME RAQUEL BORGES SILVA 2.924 CLASSIFICADO 
68 CASSIO RODRIGUES BEZERRA GOMES                                    CLASSIFICADO 
69 IRANI GOMES SAMPAIO CLASSIFICADO 
70 FRANCINEIDE LIMA CAVALCANTE CLASSIFICADO 
71 RONALDO LIMA DA SILVA CLASSIFICADO 
72 MARIA DE NAZARÉ SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO 
73 JULIANA ARAÚJO DE LIMA CLASSIFICADO 
74 FRANCISCO ASSIS PEREIRA JÚNIOR CLASSIFICADO 
Cargo: 139 PROF. NÍVEL I - ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 ANA RUTH COSTA OLIVEIRA APROVADO 
2 CARLOS VONES DE FARIAS SANTOS APROVADO 
3 ANTONIA DYSSULA ARAUJO BATISTA MAGALH  APROVADO 
4 MARLIENE OLIVEIRA DOS SANTOS APROVADO 
5 MARINALVA DO NASCIMENTO SANTOS   APROVADO 
6 FRANCYANNE SAMPAIO DA CONCEIÇÃO  APROVADO 
7 MARIA JOSEANE OLIVEIRA APROVADO 
8 RIVELINO VERAS DA SILVA APROVADO 
9 ANTONIA DE LIMA OLIVEIRA APROVADO 
10 JADER RODRIGUES COSTA APROVADO 
11 JOSINEIDE LIMA OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
12 JACKELINNY LIMA OLIVEIRA  CLASSIFICADO 
13 ROSIANE SIQUEIRA BATISTA  CLASSIFICADO 
14 EDMAR PEREIRA COSTA  CLASSIFICADO 
15 WANDERSON DE SOUSA GOMES CLASSIFICADO 
16 JAIRA BARRETO DA SILVA CLASSIFICADO 
17 SÍLVIA FERNANDES DE SOUSA CLASSIFICADO 
18 WILLYANNE DA SILVA DOS SANTOS CLASSIFICADO 
19 FRANCISCO NASCIMENTO RODRIGUES    CLASSIFICADO 
20 NAYFRAN DE SOUSA SILVA  CLASSIFICADO 
21 VALMIRA DURANS DO NASCIMENTO CLASSIFICADO 
22 AILSON JINKINGS RIBEIRO CLASSIFICADO 
23 JOSIIANE EVANGELISTA DE MATOS  CLASSIFICADO 
Cargo: 140 PROF. NÍVEL II - LÍNGUA PORTUGUESA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 MARCOS VENICIUS SILVA OLIVEIRA APROVADO 
2 JOSELIO DE LIMA OLIVEIRA APROVADO 
3 MAURÍLIO BARROS CARDOSO CLASSIFICADO 
4 ALEILSON RODRIGUES TORRES CLASSIFICADO 
5 THATYANY BATALHA PALMEIRA  CLASSIFICADO  
   
Cargo: 141 PROF. NÍVEL II - LÍNGUA PORTUGUESA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

Não houve classificados para este cargo 
 

   
Cargo: 142 PROF. NÍVEL II - MATEMÁTICA RESULTADO 
Localização: 001 ZONA URBANA  
1 RYAN HENRIQUE FREITAS MOURA APROVADO 
2 NAGILDO LIMA ABAS     APROVADO 
3 JOSÉ EDSON MAIA JUNIOR CLASSIFICADO 
4 DANIEL MONTEIRO DA SILVA MOREIRA   CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 13  

5 WESLANDIO DO VALE OLIVEIRA   CLASSIFICADO 
6 ANTONIO MARCOS COSTA NUNES CLASSIFICADO 
7 DEISIANE NASCIMENTO DE CASTRO CLASSIFICADO 
8 ANTONIO FRANCISCO DOS REIS  CLASSIFICADO 
   
  
Cargo: 143 PROF. NÍVEL II - MATEMÁTICA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 JOSE ANTONIO FARIAS DE SOUSA  APROVADO 
  
Cargo: 144 PROF. NÍVEL II - LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA 
INGLES 
Localização: 001 ZONA URBANA 

 
RESULTADO 

1 RAYSON DA SILVA LEMOS  APROVADO 
2 GUELRIA MAKIA MOREIRA SILVA APROVADO 
  
  
Cargo: 145 PROF. NÍVEL II - LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA 
INGLES 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 HIAGO PEREIRA BARATA  APROVADO 
2 AGNALDO LOPES DOS SANTOS    CLASSIFICADO 
  
   
Cargo: 146 PROF. NÍVEL II - HISTÓRIA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 ANTONIO MARCOS MELO COSTA APROVADO 
2 RENATO SANTOS DE SANTANA   APROVADO 
3 DARLENE PEREIRA SANTOS  CLASSIFICADO 
4 MARTA LOURDITE TORRES FLORENTINO  CLASSIFICADO 
5 JORGE DA CRUZ NUNES CLASSIFICADO 
6 EDONILTON SOUSA DA SILVA  CLASSIFICADO 
  
Cargo: 147 PROF. NÍVEL II - HISTÓRIA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 GISELE LOPES DIAS APROVADO 
2 RAFAEL RAMOS CAMPOS CLASSIFICADO 
3 LUIS CARLOS CARDOSO VIANA  CLASSIFICADO  
  
   
Cargo: 148 PROF. NÍVEL II - GEOGRAFIA  
Localização: 001 ZONA URBANA  
1 ALESSANDRO GALVÃO MATOS APROVADO 
2 LAUDICEIA RODRIGUES NICACIO APROVADO 
3 GERMANA GONÇALVES DE SOUZA LIMA  CLASSIFICADO 
4 LIDIA CRISTINA GONCALVES DE SOUZA LIMA  CLASSIFICADO 
5 INALDO LIMA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 
6 ELIANE NASCIMENTO DOS REIS CLASSIFICADO 
7 FABIO LIMA PEREIRA      CLASSIFICADO  
  
Cargo: 149 PROF. NÍVEL II - GEOGRAFIA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

  
1 CARLOS SANTINHO SACHETTI APROVADO 
2 JOSIEL DO NASCIMENTO DA SILVA CLASSIFICADO 
3 JOSÉ CARLOS CARDOSO DINIZ CLASSIFICADO 
  
Cargo: 150 PROF. NÍVEL II - CIÊNCIAS  
Localização: 001 ZONA URBANA  
1 PAULO AUGUSTO AGUIAR CORRÊA APROVADO 
2 ANA CLAUDIA SOARES PEREIRA 824 APROVADO 
3 MARIA LUCIENE ARAUJO DA COSTA CLASSIFICADO 
4 MARIO LEMOS MEDEIROS FILHO CLASSIFICADO 
5 MONICA RAQUEL BEZERRA DUARTE FEITOSA  CLASSIFICADO 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 14  

6 FERNANDO DO NASCIMENTO BARBOSA  CLASSIFICADO 
7 MARIA JAQUELINE CHAVES ALVES CLASSIFICADO 
8 ALLAN HUDSON SARGES MESQUITA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 151 PROF. NÍVEL II - CIÊNCIAS 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 EMERSON TAYSLLAN DE CARVALHO MENDES APROVADO 
2 PEDRO NONATO JUNIOR CLASSIFICADO 
3 SÉRGIO YURY ALMEIDA DA SILVA CLASSIFICADO 
4 JOSE CACIO MASCARENHAS LIMA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 152 PROF. NÍVEL II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 JOCIANE DOS SANTOS CARVALHO RODRIGUES APROVADO 
2 ANDREA FERREIRA MENDES  APROVADO 
3 MARIA CIRANILDE PEREIRA LAGO APROVADO 
4 CHARLIENE DE JESUS VIANA GOMES APROVADO 
5 JOÃO BATISTA DUARTE DO LAGO CLASSIFICADO 
6 JOSE BARBOSA DE JESUS NETO CLASSIFICADO 
7 JOCIVALDO DOS SANTOS SOARES CLASSIFICADO 
  
Cargo: 153 PROF. NÍVEL II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 SILAS ROCHA SALAZAR APROVADO 
   
Cargo: 154 PROF. NÍVEL II - ENSINO RELIGIOSO 
Localização: 001 ZONA URBANA 

Não houve classificados para este cargo 
 

   
Cargo: 155 PROF. NÍVEL II - ENSINO RELIGIOSO 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 ELIEONAI SERRA SOUSA APROVADO 
2 IRISMAR DE OLIVEIRA LIMA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 156 PROF. NÍVEL II - FILOSOFIA 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 JOSE OSMAR GOMES ALBUQUERQUE APROVADO 
2 JEAN AMORIM GUIMARÃES  APROVADO 
3 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO VIEIRA COSTA  CLASSIFICADO 
4 JONATAS RODRIGUES PEROTE CLASSIFICADO 
5 JADEILSON CRUZ RIBEIRO CLASSIFICADO 
6 DEUZINALDO DE SOUSA LEITE CLASSIFICADO 
7 CLAUDIO SILVA RIBEIRO  CLASSIFICADO 
8 BEATRIZ LORENA DE SOUSA CLASSIFICADO 
  
Cargo: 157 PROF. NÍVEL II - FILOSOFIA 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 ISMALAAN MORGADO SILVA APROVADO 
2 REGINALDO SANTOS COSTA CLASSIFICADO 
3 KARLA YONARA DE ALCANTARA GOMES  CLASSIFICADO 
4 IZAQUE SANTOS COSTA   CLASSIFICADO 
  
Cargo: 158 PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Localização: 003 ZONA RURAL 

RESULTADO 
 

1 JURACEMA DE JESUS LOPES SILVA APROVADO 
  
Cargo: 159 PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Localização: 001 ZONA URBANA 

RESULTADO 
 

1 JACKSON ROBERTO CARVALHO DE SOUZA  APROVADO 
2 RONISE MORAIS DA SILVA VAZ  APROVADO 
3 SIDINEY SILVA PEREIRA   CLASSIFICADO 

 
 
 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 15  

CARGOS 
 

FONTE PAGADORA/FUNDO DE PARTICIPAÇÃO (FPM) 

CARGO EFETIVO CONTRATADO LICENCIADO QTD VAGAS 

A.O.S.D 5 20 1 45 

AGENTE AMBIENTAL 0 7 0 5 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 0 0 0 1 

ASSISTENTE SOCIAL 0 2 0 1 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 7 19 1 18 

COVEIRO 0 1 0 1 

DIGITADOR 1 3 0 3 

ELETRICISTA 0 4 0 2 

ENCANADOR 0 4 0 2 

FISCAL DE LIMPEZA URBANA 0 2 0 2 

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 0 0 0 1 

FISCAL DE TRIBUTOS 2 0 0 2 

GARI 4 18 2 8 

GUARDA MUNICIPAL 14 1 0 9 

MECANICO 0 3 0 2 

MOTORISTA D 3 10 1 3 

OPERADOR DE MAQ. LEVES 0 0 0 2 

OPERADOR DE MAQ. PESADAS 0 4 0 2 

PSICOLOGO 0 2 0 1 

TECNICO DE INFORMATICA 0 2 0 2 

VIGIA 5 32 1  

FONTE PAGADORA/FUNDEB 

CARGO EFETIVO CONTRATADO LICENCIADO QTD VAGAS 

A.O.S.D 97 154 11 45 

ALMOXARIFE 0 3 0 2 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21 17 3 18 

DIGITADOR 1 1 0 3 

ESP EM FIN E EXECUÇÃO DE P E P. EDUCACIONAIS 0 1 0 2 

MOTORISTA 4 3 1   

PEDAGOGO 0 5 0 2 

PROFESSOR 226 290 4   

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL NIVEL I - ZU 0 37 0 15 

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL NIVEL I - ZR       3 

PROFESSOR NÍVEL I (ENSINO FUNDAMENTAL 1º 
AO 5º ANO) - ZU 

      20 

PROFESSOR NÍVEL I (ENSINO FUNDAMENTAL 1º 
AO 5º ANO) - ZR 

      10 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 16  

PROFESSOR NÍVEL II – LÍNGUA PORTUGUESA - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – LÍNGUA PORTUGUESA - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – MATEMÁTICA - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – MATEMÁTICA - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – LÍNGUA ESTRANGEIRA –
INGLÊS -ZU 

      2 

PROFESSOR NÍVEL II – LÍNGUA ESTRANGEIRA –
INGLÊS -ZR 

      1 

PROFESSOR NÍVEL II – HISTÓRIA - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – HISTÓRIA - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – GEOGRAFIA - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – GEOGRAFIA - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – CIÊNCIAS - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – CIÊNCIAS - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – EDUCAÇÃO FÍSICA - ZU       4 

PROFESSOR NÍVEL II – EDUCAÇÃO FÍSICA - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – ENSINO RELIGIOSO - ZU       1 

PROFESSOR NÍVEL II – ENSINO RELIGIOSO - ZR       1 

PROFESSOR NÍVEL II – FILOSOFIA - ZU       2 

PROFESSOR NÍVEL II – FILOSOFIA - ZR       1 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - ZU       2 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL - ZR       1 

VIGIA 86 108 4  

FONTE PAGADORA/CUSTEIO - FUS 

CARGO EFETIVO CONTRATADO LICENCIADO QTD VAGAS 

A.O.S.D 13 8 1 45 

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 37 20 2 8 

AGENTE DE ENDEMIAS 19 5 0 3 

AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA 0 1 0 2 

DIGITADOR 4 1 0 3 

ENFERMEIRO 0 14 0 6 

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO 0 3 0 1 

MOTORISTA D 3 4 1 3 

ODONTOLOGO 0 8 0 3 

TECNICO DE ENFERMAGEM 3 16 0 4 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 0 4 0 1 

TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 0 4 0 4 

VACINADOR(A) 0 5 0 5 
     

TOTAL 542 838 32  

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 17  

 
21/12/2020 

Número: 0800981-48.2020.8.10.0096 
 
Classe: AÇÃO POPULAR 
Órgão julgador: 1ª Vara de Maracaçumé 
Última distribuição: 04/12/2020 Valor da causa: R$ 1.000,00  
Assuntos: Anulação 
Segredo de justiça? NÃO 
Justiça gratuita? SIM 
Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM 
 

Partes Procurador/Terceiro vinculado 

ULISSES ELEOTERIO SILVA (AUTOR) JAIRON BARBOSA DOS SANTOS (ADVOGADO) 
FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA LIMA (REU)   
MUNICIPIO DE MARACAÇUME (REU)   

Documentos 

Id. 
Data da 

Assinatura 
Documento Tipo 

39347 164 19/12/2020 18:17 Decisão Decisão 

 
Processo nº 0800981-48.2020.8.10.0096 PJE 
 

DECISÃO 
 
Vistos, etc. 
 
Trata-se de ação popular ajuizada por ULISSES ELEOTERIO SILVA em face de FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA LIMA, então prefeito do município de Maracaçumé. 
 
Inicial instruída por documentos. 
 
Manifestação do Ministério Público juntada aos autos. 
 
Vieram os autos conclusos para apreciação do pleito liminar. Passo a decidir. 
 
Dispõe o art. 5º, LXXIII, da Constituição Federal que “qualquer cidadão é parte legítima para propor ação popular que vise a anular ato lesivo ao patrimônio público 
ou de entidade de que o Estado participe, à moralidade administrativa, ao meio ambiente e ao patrimônio histórico e cultural, ficando o autor, salvo comprovada 
má-fé, isento de custas judiciais e do ônus da sucumbência” (grifei). 
 
Na mesma toada o art. 1º, caput, da Lei nº 4.717/65, estabelece que “qualquer cidadão será parte legítima para pleitear a anulação ou a declaração de nulidade 
de atos lesivos ao patrimônio da União, do Distrito Federal, dos Estados, dos Municípios, de entidades autárquicas, de sociedades de economia mista (Constituição, 
art. 141, § 38), de sociedades mútuas de seguro nas quais a União represente os segurados ausentes, de empresas públicas, de serviços sociais autônomos, de 
instituições ou fundações para cuja criação ou custeio o tesouro público haja concorrido ou concorra com mais de cinquenta por cento do patrimônio ou da receita 
ânua, de empresas incorporadas ao patrimônio da União, do Distrito Federal, dos Estados e dos Municípios, e de quaisquer pessoas jurídicas ou entidades 
subvencionadas pelos cofres públicos”. 
 
Tais diplomas disciplinam a ação popular qualificando-a como um fundamental instrumento de efetivação da democracia, a partir da participação popular na vida 
pública. 
 
Feito este esclarecimento, tendo por base a disciplina do art. 21 da Lei Complementar 101/2000, entendo que ambos os requisitos exigidos pelo art. 300 do NCPC 
para o deferimento de uma tutela de urgência fazem-se presentes. 
 
Trago à colação o art. 21 da LC nº 101/2000: 
 
Art. 21. É nulo de pleno direito: 
 
I -  o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e não atenda: 
 
a) às exigências dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o disposto no inciso XIII do caput do art. 37 e no § 1º do art. 169 da Constituição Federal; e 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 18  

 
b) ao limite legal de comprometimento aplicado às despesas com pessoal inativo; 
 
II - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular de Poder ou órgão referido 
no art. 20; (grifo nosso). 
 
Logo, uma vez que a homologação do concurso público acarretará aumento de despesa, eis que a fazenda pública deverá prever dotação orçamentária para 
nomear os candidatos aprovados dentro do número de vagas disponibilizadas e quiçá excedentes - claro, cabendo à administração definir o momento para 
realização das nomeações, tal como entende o STF (RE 598.099) – aquele ato ao ter sido editado dentro do período vedado pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal corrobora a presença da probabilidade do direito autoral e perigo da demora, requisitos necessários para o deferimento da tutela de urgência. 
 
Na mesma toada é o entendimento da jurisprudência pátria a exemplo do seguinte julgado que trago à colação: 
 
[...] A deflagração, no último bimestre do mandato do gestor municipal, de processo licitatório para contratação de empresa especializada na realização de 
concurso público para provimento de cargos permanentes do município ofende o disposto no art. 21, parágrafo único, da lei de Responsabilidade Fiscal 
[...] TJBA, AI 220963820168050000. 
 
Desta forma, DEFIRO TUTELA DE URGÊNCIA para suspender os efeitos do Decreto Municipal nº 12/2020, de 01 de dezembro de 2020 (ID 38893191). 
 
Intime-se o autor e o representante do Ministério Público. 
 
Cite-se o réu para que conteste a demanda no prazo de vinte dias, nos termos do art. 7º, IV, da Lei n. 4.717/65. 
 
Cumpra-se. 

 
Maracaçumé - MA, 19 de dezembro de 2020. 

 
 

Raphael de Jesus Serra Ribeiro Amorim 
Juiz de Direito 

 
 

22/12/2020 
Número: 0800981-48.2020.8.10.0096 
 
Classe: AÇÃO POPULAR 
Órgão julgador: 1ª Vara de Maracaçumé 
Última distribuição: 04/12/2020 Valor da causa: R$ 1.000,00 Assuntos: Anulação 
Segredo de justiça? NÃO 
Justiça gratuita? SIM 
Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM 
 

Partes Procurador/Terceiro vinculado 

ULISSES ELEOTERIO SILVA (AUTOR) JAIRON BARBOSA DOS SANTOS (ADVOGADO) 

FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA LIMA (REU) JOAQUIM ADRIANO DE CARVALHO ADLER FREITAS 
(ADVOGADO)  

MUNICIPIO DE MARACAÇUME (REU)   

Documentos 

Id. Data da Assinatura Documento Tipo 

393228
13 

16/12/2020 15:21 Manifestação MP Decisão 

 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

Senhor Juiz,  
 

Trata o presente feito de Ação Popular movida por ULISSES ELEOTEIRO SILVA por atos praticados por FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA LIMA, 
Prefeito de Maracaçumé – MA. 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 19  

 
A ação tem por objetivo suspender ato ilegal perpetrado pelo Prefeito de Maracaçumé - MA, que editou e publicou DECRETO MUNICIPAL Nº 

12/2020, na data de 01 de dezembro de 2020, HOMOLOGANDO o concurso Edital 001/2016, após 4 (quatro) anos da divulgação do resultado definitivo. 
 

Alega o autor que o ato administrativo, homologação do concurso, no último mês de mandato do  atual prefeito possui evidente intenção de 
engessar o Município de Maracaçumé/MA que estará obrigado a nomear os aprovados, sem recursos para tal ou estimativa do impacto orçamentário/financeiro 
para os cofres públicos. Isso porque no momento em que o concurso é homologado, surge a cada candidato aprovado dentro do número de vagas o direito líquido 
e certo a nomeação. 
 

Ressalta ainda o autor que o edital do concurso, no tópico 1.9, expressa a validade de 1 (um) ano, sendo que o Decreto Municipal Homologatório 
nº 12/2020, expressa no Art 3º, a validade de 02 (dois) anos. 
 

Conclui o autor afirmando que com a homologação, ato absurdo e ilegal segundo o autor, o atual Prefeito vinculará a nova gestão a convocar 
pelo menos 257 (duzentos e cinquenta e sete) candidatos aprovados (total de número de vagas), aumentando consideravelmente as despesas do Município que a 
muito já estão precárias. 
 

Requer o autor que em sede de tutela de urgência, que concedida medida liminar “inaudita altera  parts”, determinando a suspensão de todo e 
quaisquer efeitos do Decreto Municipal nº 12/2020, publicado no dia 01 de dezembro de 2020, que homologou o concurso realizado em 2016 no Município de 
Maracaçumé – MA e no mérito requer a nulidade do ato, Decreto Municipal nº 12/2020, que homologou o citado concurso. 
 

É o que merece ser relatado. 
 

Inicialmente devemos esclarecer que a homologação do concurso, por si só, não acarreta quaisquer ônus financeiro para a atual ou a próxima 
administração, haja vista tratar-se apenas de um ato administrativo que conclui um concurso em andamento. 
 

Quanto ao argumento de que com a homologação do concurso haverá a vinculação da atual e da nova administração em nomear os aprovados 
no concurso dentro do número de vagas, essa argumentação é verdadeira, porém, deve-se fazer uma análise mais ampla para saber se realmente isso acarreta 
algum prejuízo para a administração municipal. 
 

Analisando o quadro de pessoal do município de Maracaçumé, verifica-se que o mencionado município mantém em seus quadros 
aproximadamente 1.000 (mil) servidores contratados (cópia da relação dos servidores contratados referente ao mês de agosto de 2020 em anexo em que consta 
952 servidores contratados temporariamente). 
 

Ao analisar a data de admissão desses servidores, verifica-se que a maioria já presta serviços ao município na condição de contratados 
temporariamente há vários anos, o que demonstra a necessidade do município de regularizar essa situação e admitir em seus quadros servidores efetivos, haja 
vista que a manutenção de servidores contratados fora das hipóteses legais configura flagrante ilegalidade. 
 

Verifica-se também que a maioria dos servidores contratados temporariamente ocupam cargos previstos no edital do concurso em questão, ou 
seja, devem ser corretamente substituídos por servidores efetivos aprovados no concurso. 
 

Como o município mantém aproximadamente mil servidores contratados temporariamente por vários anos e o concurso prevê um total de 
aproximadamente 257 vagas, sendo somente essas que vincularão a administração municipal para novas nomeações, não há que se falar que a homologação 
desse concurso com a futura substituição dos contratados por efetivos acarretará ônus financeiro para o município. Além do mais, o município tem todo o prazo 
de validade do concurso para realizar essas nomeações. 
 

Diante da necessidade de regularização dos servidores contratados irregularmente, substituindo-os por servidores efetivos, como esclarecido 
acima, não é razoável que já existindo um concurso com candidatos aprovados, seja o mesmo desconsiderado ou mesmo anulado apenas em razão da mudança 
da administração. A administração municipal é impessoal e contínua. 
 

Não aproveitar o concurso em questão apenas por que foi feito na gestão atual, acarretará prejuízo ao município com a elaboração de novo 
concurso, o que, evidentemente, não é admissível. 
 

Por outro lado, não é razoável que o atual gestor em final de mandato, com 15 dias para o término  do mandado, resolva fazer contratações de 
servidores públicos. A avaliação das nomeações, que regularizará a situação dos servidores, substituindo os atuais contratados em situação irregular por 
servidores efetivos, deve ser feito pela nova administração que se iniciará no início de 2021. 
 

Para que seja impedido o atual gestor de efetuar nomeações neste final de mandato, não é necessário anular o ato que homologou o concurso, 
mas apenas que esse juízo proíba o atual gestor de efetuar novas nomeações até 31/12/2020. 
 

Quando a divergência na validade do concurso entre o edital e o ato homologatório, trata-se apenas de uma irregularidade perfeitamente sanável, 
que não acarreta a nulidade do Decreto Municipal nº 12/2020. 
 

Diante do exposto, este Órgão Ministerial se manifesta pelo indeferimento do pedido liminar de suspensão dos efeitos do ato homologatório do 
concurso em questão, requerendo que esse juízo determine apenas a proibição do atual prefeito efetuar novas nomeações até 31/12/2020. 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 20 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 20  

 
Quanto ao mérito este Órgão Ministerial emitirá parecer após a manifestação da parte requerida. 

 
Maracaçumé, 16 de dezembro de 2020. 

 
 

FRANCISCO HÉLIO PORTO CARVALHO  
PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
Decreto nº 16/2020 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ DO ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Recesso Municipal no período de 23 de dezembro de 2020 a 03 de Janeiro de 2021, em função das festividades de final de ano.  
 
Art. 2º Publique-se.  
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Maracaçumé –MA 22/12/2020 
 
 

______________________________________ 
Francisco Gonçalves de Souza Lima  

Prefeito do Município de Maracaçumé –MA  
 

 

Verifique a autenticidade


